ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Số:          /UBND               Đức Phổ, ngày      tháng 4 năm 2022

   V/v cung cấp thông tin về mô hình,

sáng kiến, cách làm hay trong phát

triển nông nghiệp, nông thôn trên

          địa bàn thị xã Đức Phổ

                                Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Ngãi

 Thực hiện Công văn số 1075/SNNPTNT-KHTC ngày 07/4/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thu thập thông tin về mô hình, sáng

kiến, cách làm hay trong phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi. Qua rà soát, UBND thị xã cung cấp thông tin về một số mô hình

trồng trọt tiêu biểu mang lại hiệu quả cao và tiềm năng nhân rộng ở địa phương,

cụ thể như sau:

 I. Về mô hình: “Sản xuất giống lúa chất lượng liên kết tiêu thụ sản

phẩm”.

 1. Tên mô hình: “Sản xuất giống lúa chất lượng liên kết tiêu thụ sản

phẩm”.

 2. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Khuyến nông tỉnh Quảng Ngãi.

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã Đức

Phổ.

 Cán bộ kỹ thuật thực hiện mô hình: Nguyễn Thị Ái Thiên; Sđt:

0973.570.879

  3. Địa điểm thực hiện mô hình: xứ đồng Truông Dưới, TDP Văn Trường,

phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ

  4. Có 03 ảnh minh họa kèm theo.

  5. Phân loại theo lĩnh vực

  Trồng trọt         Chăn nuôi        Thủy sản          Lâm nghiệp          Diêm

nghiệp

  Nông/lâm/thủy sản kết hợp         Phát triển nông thôn

 6. Phân loại theo chủ đề (có thể chọn một hoặc nhiều)

       Nông nghiệp sinh thái, hữu cơ

      Nông nghiệp tuần hoàn

      Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

      Thích ứng với BĐKH

X

x

2

     Liên kết sản xuất

      Giải pháp đổi mới, sáng tạo, hiệu quả

 7. Nguồn lực đầu tư

      Ngân sách nhà nước   Nước ngoài          Người dân, doanh nghiệp tự

thực hiện

 8. Nội dung

 a) Giới thiệu chung về mô hình

Vụ Hè Thu năm 2021 từ nguồn kinh phí của Trung tâm Khuyến nông

tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với HTXNN Phổ

Văn thực hiện mô hình sản xuất giống lúa chất lượng liên kết tiêu thụ sản

phẩm tại xứ đồng Truông Dưới, TDP Văn Trường, phường Phổ Văn, thị xã

Đức Phổ quy mô 10 ha với 58 hộ nông dân tham gia. Nông dân thực hiện mô

hình được hỗ trợ 50% giống và 50% vật tư. Chỉ tiêu thực hiện mô hình năng

suất lúa đạt  ≥ 60 tạ/ha.

 b) Qúa trình triển khai thực hiện

 - Kết quả chọn điểm, chọn hộ

 Sau khi ký hợp đồng với Trung tâm Khuyến nông tỉnh Quảng ngãi,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã Đức Phổ phối hợp với UBND phường

và HTXNN Phổ Văn tiến hành chọn điểm, chọn hộ và lập kế hoạch triển khai

mô hình gửi Trung tâm Khuyến nông tỉnh để tiến hành phúc kiểm chọn điểm,

chọn hộ và ký hợp đồng thực hiện mô hình

 - Công tác tập huấn chuyển giao kỹ thuật

 Tổ chức tập huấn ngày 07 và 08/6/2021 với 50 hộ nông dân tham dự.

 Nội dung: Hướng dẫn kỹ thuật làm đất, ngâm ủ hạt giống, bón phân, chế

độ tưới, tiêu nước, chăm sóc, phòng chống sinh vật gây hại và cách thu hoạch,

bảo quản giống lúa.

 - Hiệu quả của mô hình

*  Hiệu quả xã hội

Tạo mối liên kết 4 Nhà trong việc sản xuất và tiêu thụ sản phẩm tăng giá

thành sản phẩm, đem lại hiệu quả cao, đây là mô hình hiệu quả để nông dân

trên địa bàn  phường và các xã, phường lân cận có cùng điều kiện nhân rộng

trong thời gian tới.

* Hiệu quả kinh tế: tính trên 01 ha

TT
Hạng mục

đầu tư
ĐVT

Ruộng mô hình Ruộng đại trà  so

với

 đại

trà

(+,-)

Số

lượng

Đơn

giá

(1000đ)

Thành

Tiền

(1000đ)

Số

lượng

Đơn

giá

(1000đ)

Thành

Tiền

(1000 đ)

X

x

X

x

3

1

Giống Bắc

Thịnh Kg 100 30 3.000 120 20 2.400 600

2 Vật tư       11.020     11.260 -240

Phân chuồng Tấn 10 250 2.500 10 250 2.5000 0

Phân Urê Kg 220 12 2.640 240 12 2.880 -240

Phân Lân   Kg 400 4,5 1.800 400 4,5 1.800 0

Phân Kali Kg 140 12 1.680 140 12 1.680 0

Vôi  Kg 400 3,5 1.400 400 3,5 1.400 0

Naship

50WP, gói

18gr Chai 20 15 300 20 15 300 0

Verismo

240SC, gói

20ml Gói 20 20 400 20 20 400 0

Fụi-one 40

WP, gói

17gr Chai 20 15 300 20 15 300 0

3

Công lao

động Công     24.000     24.600 -0,6

4 Tổng chi  đ/ha     38.020     38.260 -0,24

5 Tổng thu đ/ha     52.800     44.400

Lúa kg 8.200 6 49.200 6.800 6 40.800 8.400

Rơm rạ đ/ha     3.600     3.600

6 Lãi       14.780     6.140 8,64

*Ghi chú: ruộng mô hình được công ty TNHH Nông Lâm Nghiệp TBT

bao tiêu toàn bộ sản phẩm, thu mua giá lúa tươi bằng giá lúa khô. Với giá lúa

6.000 đồng/kg.

Nhận xét:

* Tổng chi phí mô hình (tính cho 1 ha): 38.020.000 đồng bao gồm

giống, vật tư, công lao động).

* Tổng thu ruộng mô hình: 52.800.000 đồng

* Lãi ruộng mô hình : 14.780.000 đồng cao hơn ruộng nông dân ngoài

mô hình 8.640.000 đồng. (Nông dân tham gia mô hình có được hiệu quả trên

là nhờ  liên kết 4 nhà trong sản xuất lúa, công ty TNHH Nông lâm nghiệp

TBT thu mua toàn bộ lúa của nông dân ngay tại ruộng với giá lúa tươi bằng

giá lúa khô).

II. Mô hình trồng bưởi da xanh

 1. Tên mô hình: Trồng bưởi da xanh đạt hiệu quả kinh tế cao của nông

dân phường Phổ Hòa.

2. Chủ mô hình, thông tin liên hệ: Võ Xanh, Sinh năm 1964, sđt

0937914778.

3. Vị trí, địa lý thực hiện mô hình: TDP An Thường, phường Phổ

Hòa, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

4

4. Ảnh minh họa: 03 ảnh.

5. Phân loại lĩnh vực: Trồng trọt

6. Phân loại theo chủ đề: Nông nghiệp sinh thái, hữu cơ.

7. Nguồn lực đầu tư: Nhà nước đầu tư giống, nông dân chăm sóc.

8. Nội dung:

Hiện nay, mô hình trồng bưởi da xanh trên địa bàn phường Phổ Hòa, thị

xã Đức Phổ đang rất thành công nhờ năng suất, hiệu quả và nguồn thu nhập ổn

định. Điển hình như hộ ông Võ Xanh, ở tổ dân phố An Thường vươn lên khá

giàu từ thu nhập vườn bưởi da xanh của mình.

Trước kia với diện tích 6 sào đất, ông chuyên trồng các loại rau, nhưng

hiệu quả kinh tế không cao, năm 2017 ông đăng ký tham gia mô hình trồng

bưởi da xanh do Hội Nông dân phường phát động và được hỗ trợ 50 cây

giống. Được hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

thị xã về phương pháp trồng và chăm sóc cây bưởi, sau một thời gian trồng

thấy bưởi phát triển và cho trái rất sai. Ngoài áp dụng các phương pháp theo

hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật ông còn tìm hiểu một số biện pháp chăm sóc

trên các chương trình khuyến nông trên truyền hình và các trang thông tin điện

tử, nhờ đó vườn bưởi của ông đã phát triển tốt hơn các hộ nông dân khác tham

gia mô hình.

Theo ông Xanh cây bưởi da xanh rất "chịu nước và cũng rất sợ nước"

do đó khi trồng bưởi da xanh phải đắp mô cao, bên cạnh đó phải khơi thông

dòng chảy, để khi vào mùa mưa nước có thể rút nhanh không gây ngập úng.

Trong cách bón phân, ông kết hợp sử dụng giữa hai loại phân hữu cơ và phân

hóa học, vì theo ông nếu như sử dụng phân hóa học trong một thời gian dài, sẽ

làm cho đất bị bạc màu, nóng làm ảnh hưởng đến sự sinh trưởng phát triển của

cây bưởi, do đó kết hợp bón với phân hữu cơ, phần chuồng để cải tạo đất, giúp

cho cây phát triển bền vững. Ông Võ Xanh cho biết: " phân hữu cơ là chủ đạo,

nhưng tưng giai đoạn mình có thể bón bổ sung phân hữu cơ, cụ thể khi cây ra

bông bón thêm phân Lân, giai đoạn nuôi trái bón thêm phân đạm, trái già cho

trái ngọt thêm Kali".

Đặc biệt, một trong những yếu tố góp phần mang lại hiệu quả trong việc

trồng bưởi, ông Xanh đã sử dụng hệ thống tưới nước bằng vòi phun sương

thay thế cho hệ thống tưới bằng dây ống. Với hệ thống này, khi tưới đất sẽ ướt

đều, diện tích rộng và tạo được độ ẩm cho đất, giúp rễ bưới dễ hấp thụ nước,

các loại khoáng chất thiết yếu. Cách lắp đặt hệ thống vòi phun sương, cứ mỗi

5

khoảng trống giữa hai gốc bưởi ông đặt một vòi phun sương, đảm bảo cho bán

kính phun nước phủ khắp mặt đất.

Với cách làm này, vườn bưởi của ông Xanh phát triển và cho năng suất

trái rất cao, mang về nguồn thu nhập ổn định cho gia đình. Năm 2021 ông thu

được 5 tấn, với giá bán giao động từ 30.000 đồng đến 40.000 đồng /kg thu

nhập mỗi năm của gia đình ông đạt trên 150 triệu đồng. Đặt biệt, các đợt trái

thu hoạch ngay Tết Nguyên Đán thì giá cả càng cao hơn.

Nhờ chuyển đổi cây trồng sang trồng bưởi da xanh, đến nay kinh tế gia

đình ông Võ Xanh đi vào ổn định. Nhiều năm liền, ông được công nhận là

nông dân sản xuất giỏi các cấp. Mô hình trồng bưởi da xanh như ông Xanh

cần được nhân rộng nhằm phát huy tính năng động, sáng tạo của người nông

dân trong quá trình hội nhập hiện nay, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương, chung tay góp sức vào quá trình xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh ở địa phương.

UBND thị xã Đức Phổ kính gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (NNTN) UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

6

7

8

9

10

		2022-04-27T10:12:08+0700

		2022-04-29T09:34:04+0700

		2022-04-29T09:34:04+0700

		2022-04-29T09:34:04+0700